公司 2023 年度日常关联交易未超过预计总额。

交易价格与市场参考价格差异较

大的原因（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 5,000 5,000 0 0

银行理财产品 募集资金 5,000 5,000 0 0

合计 10,000 10,000 0 0

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

130,436,213 77.15% -17,725,102 -17,725,102 112,711,111 66.67%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

5,517 0.00% -5,517 -5,517 0 0.00%

3、其

他内资持

股

112,420,550 66.49% -17,713,487 -17,713,487 94,707,063 56.02%

其

中：境内

法人持股

105,729,985 62.54% -17,707,000 -17,707,000 88,022,985 52.06%

境内

自然人持

股

6,690,565 3.96% -6,487 -6,487 6,684,078 3.95%

4、外

资持股
18,010,146 10.65% -6,098 -6,098 18,004,048 10.65%

其

中：境外

法人持股

18,010,146 10.65% -6,098 -6,098 18,004,048 10.65%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

38,630,454 22.85% 17,725,102 17,725,102 56,355,556 33.33%

1、人

民币普通

股

38,630,454 22.85% 17,725,102 17,725,102 56,355,556 33.33%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

4、其

他
0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份

总数
169,066,667

100.00

%
0 0 169,066,667 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 3 月 28 日，首次公开发行网下配售限售股解除限售，解除限售股份数量为 2,178,586 股，

占公司总股本 1.2886%。详见公司 2023 年 3 月 23 日披露于巨潮资讯网的《首次公开发行网下配售限售

股上市流通的提示性公告》（公告编号：2023-003）。

2023 年 9 月 28 日，逸源基金持有的公司首次公开发行前已发行股份解除限售，首次公开发行战

略配售股份解除限售，解除限售股份数量分别为 14,088,889 股、1,612,227 股，分别占公司总股本

8.3333%、0.9536%。详见公司 2023 年 9 月 25 日披露于巨潮资讯网的《部分首次公开发行前已发行股份

及首次公开发行战略配售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2023-027）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

逸豪集团 88,022,985 88,022,985 首发前限售股
2026 年 3 月

28 日

香港逸源 18,004,048 18,004,048 首发前限售股
2026 年 3 月

28 日

张剑萌 6,684,078 6,684,078 首发前限售股
2026 年 3 月

28 日

逸源基金 14,088,889 14,088,889 首发前限售股

已于 2023 年 9

月 28日上市

流通

国信证券-逸

豪新材员工参

与战略配售集

合资产管理计

划

1,457,627 1,457,627
战略配售限售

股

已于 2023 年 9

月 28日上市

流通

网下发行限售

股份
2,178,586 2,178,586

首次公开发行

网下配售股份

部分锁定

已于 2023 年 3

月 28日上市

流通

合计 130,436,213 0 17,725,102 112,711,111 -- --

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

20,302

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

19,024

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

（参见注 9）

0

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名

称

股东性

质

持股比

例

报告期末持股数

量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情

况

股份状

态
数量

赣州逸

豪集团

有限公

司

境内非

国有法

人

52.06% 88,022,985 0 88,022,985 0 不适用 0

香港逸

源有限

[…]

所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

33、租赁

（1） 作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

（1）判断依据

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短

期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。

承租人在判断是否是低价值资产租赁时，应基于租赁资产的全新状态下的价值进行评估，不应考虑

资产已被使用的年限。

（2）会计处理方法

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

（1）融资租赁

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为

租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同

的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租

赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计

准则第 8号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

□适用 不适用

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

140

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

本公司自 2023 年 1 月 1 日采用财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）

①“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、②“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”、③“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，前述①和②会计政策变更对财务报表无影响，

第③项政策变更，已将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（1）对 2022 年 12 月 31 日的财务报表各项目的影响汇总如下：

受影响的报表项目名称 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 26,324,727.60 26,437,823.61 113,096.01

递延所得税负债 12,431,544.98 12,542,824.93 111,279.95

盈余公积 32,542,422.74 32,542,604.35 181.61

未分配利润 292,881,804.62 292,883,439.07 1,634.45

（2）对在首次施行《企业会计准则解释第 16 号》的财务报表列报最早期间的期初（2022 年 1 月 1

日）留存收益及其他相关财务报表项目的影响汇总如下：

受影响的报表项目名称 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 5,326,780.36 5,514,063.01 187,282.65

递延所得税负债 - 185,466.59 185,466.59

盈余公积 25,509,841.25 25,510,022.86 181.61

未分配利润 229,588,571.25 229,590,205.70 1,634.45

所得税费用 24,453,983.02 24,452,166.96 -1,816.06

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 13%

消费税 不适用 不适用

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

赣州逸豪新材料股份有限公司 15%

逸豪新材料（香港）有限公司 8.25%、16.50%

赣州逸豪新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

2、税收优惠

（1）本公司及子公司适用的企业所得税税收优惠政策：

注 1：根据财政部、税务总局、国家发展改革委《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》

（财政部公告 2020 年第 23 号），自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31 日，对设在西部地区的鼓励类

产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。逸豪新材 2023 年度适用的税率为 15%。

注 2：根据中国香港特别行政区政府于 2018 年 3 月 29 日颁布的《2018 年税务（修订）（第 3号）

条例》，自 2018 年 4 月 1 日起开始实行利得税两级制，符合资格的香港公司首个 200 万港元应税利润

的利得税税率降至 8.25%，超过 200 万港元的应税利润继续按 16.50%征税，同一集团内仅一家公司可享

受该利得税政策。香港逸豪 2023 年度适用该政策。